Уважаемый соискатель!
Эта памятка создана, чтобы избежать вопросов и сложностей на пути к такому важному событию как защита диссертации. Если у вас всё равно остались вопросы всегда обращайтесь в письме (рабочая почта amosova@igc.irk.ru и личная alena_amosova@mail.ru), звоните на рабочий телефон (+7 (3952) 427844) или звоните и пишите в мессенджерах (+79500822868). С уважением Алена Амосова, ученый секретарь диссертационного совета 24.1.053.01 ИГХ СО РАН.
До отправки документов проверьте свою работу на выполнение следующих требований:
Обязательно проверьте, что пп. 9-11, 13, 14 и 25 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 «Положение о присуждении ученых степеней» выполняются для вашей работы:
Согласно п. 9: Диссертация на соискание ученой степени доктора наук должна быть научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, либо решена научная проблема, имеющая важное политическое, социально-экономическое, культурное или хозяйственное значение, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны.
Диссертация на соискание ученой степени кандидата наук должна быть научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны.
Согласно п. 10: Диссертация должна быть написана автором самостоятельно, обладать внутренним единством, содержать новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствовать о личном вкладе автора диссертации в науку.
В диссертации, имеющей прикладной характер, должны приводиться сведения о практическом использовании полученных автором диссертации научных результатов, а в диссертации, имеющей теоретический характер, - рекомендации по использованию научных выводов.
Предложенные автором диссертации решения должны быть аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями.
Согласно п. 11: Основные научные результаты диссертации должны быть опубликованы в рецензируемых научных изданиях (далее - рецензируемые издания).

Согласно п. 13: Количество публикаций, в которых излагаются основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени доктора наук, в рецензируемых изданиях должно быть:
по историческим, педагогическим, политическим, психологическим, социологическим, филологическим, философским, экономическим, юридическим отраслям науки, искусствоведению, культурологии и теологии - не менее 15;
по остальным отраслям науки - не менее 10.
Количество публикаций, в которых излагаются основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, в рецензируемых изданиях должно быть: по историческим, педагогическим, политическим, психологическим, социологическим, филологическим, философским, экономическим, юридическим отраслям науки, искусствоведению, культурологии и теологии - не менее 3;
по остальным отраслям науки - не менее 2.
П. 13 (в ред. Постановления Правительства РФ от 26.10.2023 N 1786) в отношении количества публикаций применяется к диссертациям, представленным к защите после 05.11.2023.
Согласно п. 14: В диссертации соискатель ученой степени обязан ссылаться на автора и (или) источник заимствования материалов или отдельных результатов.
При использовании в диссертации результатов научных работ, выполненных соискателем ученой степени лично и (или) в соавторстве, соискатель ученой степени обязан отметить в диссертации это обстоятельство.
Согласно п. 25: По диссертациям, принятым к защите, должен быть напечатан на правах рукописи автореферат объемом до 2 авторских листов для диссертации на соискание ученой степени доктора наук и до 1 авторского листа - для диссертации на соискание ученой степени кандидата наук.
В автореферате диссертации излагаются основные идеи и выводы диссертации, показываются вклад автора в проведенное исследование, степень новизны и практическая значимость приведенных результатов исследований, содержатся сведения об организации, в которой выполнялась диссертация, об оппонентах и ведущей организации, о научных руководителях и научных консультантах соискателя ученой степени (при наличии), приводится список публикаций автора диссертации, в которых отражены основные научные результаты диссертации.
Для исключения факта «самоплагиата» и нарушения п. 14 при проверке диссертации в Российской Государственной библиотеке в программе «Антиплагиат» в начале каждой главы, которая использует опубликованные ранее материалы автора диссертации, можно написать фразу «Результаты этой главы основаны на опубликованных ранее работах автора [***]» с указанием конкретных источников в списке литературы.

Диссертация оформляется в виде рукописи (согласно п. 30 Приказа Министерства образования и науки РФ от 10 ноября 2017 г. N 1093 "Об утверждении Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук" (с изменениями и дополнениями)) или научного доклада и имеет следующую структуру:
а) титульный лист (обложку - для диссертации, оформленной в виде научного доклада);
б) оглавление;
в) текст диссертации, включающий в себя:
· введение;
· основную часть (основное содержание - для диссертации, оформленной в виде научного доклада);
· заключение;
· список литературы;
· список научных публикаций, в которых изложены основные научные результаты диссертации - для диссертации, оформленной в виде научного доклада (с указанием квартилей научных изданий (при наличии).
Текст диссертации также может включать список сокращений и условных обозначений, словарь терминов, список иллюстративного материала, приложения.
Введение к диссертации включает в себя актуальность избранной темы, степень ее разработанности, цели и задачи, научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы, методологию и методы диссертационного исследования, положения, выносимые на защиту, степень достоверности и апробацию результатов.
В основной части текст диссертации подразделяется на главы и параграфы или разделы и подразделы, которые нумеруются арабскими цифрами (основное содержание работы кратко раскрывает содержание глав (разделов) диссертации - для диссертаций, оформленных в виде научного доклада).
В заключение диссертации излагаются итоги выполненного исследования, рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы.

Оформление автореферата. По диссертациям, принятым к защите, должен быть напечатан на правах рукописи АВТОРЕФЕРАТ объемом до 2 авторских листов для диссертации на соискание ученой степени доктора наук и до 1 авторского листа – для диссертации на соискание ученой степени кандидата наук (1 авторский лист это приблизительно 22-23 машинописных страницы формата А4, TimesNewRoman, размер шрифта 12-13, через 1,5 интервала. В автореферате должны быть изложены основные идеи и выводы диссертации, показаны вклад автора в проведенное исследование, степень новизны и практическая значимость диссертации. В конце автореферата приводятся публикации автора по теме диссертационного исследования. Страницы нумеруются, начиная с первой страницы обложки (номера на обложке не ставятся).
Требования к оформлению диссертации устанавливаются в ГОСТ Р 7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила оформления».

Обязательно нужно проверить, что текст вашего автореферата и диссертации соответствует этим требованиям. Поля вокруг текста: левое – 25 мм, правое – 10 мм, верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм. Абзацный отступ должен быть одинаковым по всему тексту и равен 1.25 см. Текст оформляется через полтора интервала и размером шрифта 12-14 пунктов. Номер страницы (кроме титульной) печатается на середине верхнего поля страницы. При ссылке на иллюстрацию следует писать слово «Рисунок» с указанием его номера. Каждая новая глава начинается с новой страницы.
При оформлении библиографического списка ориентируйтесь на ГОСТ Р 7.0.100–2018. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления. Все необходимые документы и памятки есть в разделах (http://www.igc.irk.ru/ru/soiskatelyu и http://www.igc.irk.ru/ru/dokumenty) на сайте ИГХ СО РАН.

Порядок предоставления документов в ДС:
1. Сначала вы подготавливаете все первичные документы (список документов есть ниже) Просьба отнестись ответственно к сбору первичных документов, даты их заверки должны быть ранее даты подачи заявления;
2. Отправляете сканы всех подготовленных документов и файл автореферата (желательно предложить кандидатуры оппонентов и ведущей организации на второй странице, даже получить их предварительные согласия) и диссертации ученому секретарю на почту amosova@igc.irk.ru для проверки;
3. После обсуждения и согласования правильности оформления всех документов, необходимо прислать письмо на бланке вашей организации с просьбой рассмотреть диссертацию на имя председателя диссертационного совета Александра Борисовича Перепелова (Dir@igc.irk.ru).
К письму нужно прикрепить pdf файлы диссертации и автореферата, оформленные в соответствии с требованиями ВАК и Вашей подписью на титульном листе и скан письма;

[…]

3. Нотариально заверенные копии документа о смене фамилии (1 экз.) (при наличии);
4. Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов по новой номенклатуре специальностей (1 экз.) (для кандидатской диссертации) если был сдан экзамен по отличной от специальности диплома аспиранта специальности или шифр специальности изменился;;
5. Положительное заключение организации, где выполнялась диссертация (1 экз.) (с подписью руководителя организации и заверенное печатью организации);
6. Отзыв научного руководителя (1 экз.) (для кандидатской диссертации) или научного консультанта (для докторской диссертации) с заверенной подписью, датой и печатью организации (1 экз.) (при наличии);
7. Заверенные организацией копии диплома кандидата наук (1 экз.) (для докторской диссертации);
8. Заверенные организацией копии диплома о высшем образовании (1 экз.) (для докторской диссертации);
9. Автореферат диссертации (вторая страница должна быть заполнена) объемом до 1 печатного листа (кандидатская диссертация) и 2 листов – для докторской диссертации;
10. Экземпляр диссертации с личной подписью (без переплета в папке) для геохимического семинара;
11. Список публикаций автора диссертации (форма 3.3).
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д.г.-м.н. Перепелову А.Б.
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 от

Уважаемый Александр Борисович!
Просим Вас рассмотреть диссертационную работу ФИО «Название» на соискание кандидата/доктора геолого-минералогических наук по специальности ___ и возможность её защиты в Вашем диссертационном совете 24.1.053.01.

Рекомендуемый образец заявления

не менять эту часть, она одинаковая и для докторской и кандидатской

заполняем только выделенное желтым

Председателю совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.1.053.01, созданного на базе Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН д.г.-м.н.
А.Б. Перепелову
от_____________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
документ, удостоверяющий личность паспорт серия___________, номер_________

Заявление
Прошу принять к рассмотрению и защите мою диссертацию на тему «__Название_________» на соискание ученой степени кандидата (доктора) геолого-минералогических наук по научной специальности ______ (шифр и наименование научной специальности). Защита работы проводится впервые (повторно). Согласен(на) на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку. Подтверждаю, что все представляемые к защите данные и результаты являются подлинными и оригинальными и, кроме специально оговоренных случаев, получены мной лично.

Фамилия, имя, отчество подпись
Число не ставим

Рекомендуемый образец титульного листа диссертации

Наименование организации, где выполнена диссертация

На правах рукописи

Фамилия, имя, отчество

Название диссертации

Шифр и наименование научной специальности

Диссертация на соискание ученой степени кандидата (доктора) геолого-минералогических наук

Научный руководитель (консультант):
ФИО

Город выполнения - год

Рекомендуемый образец титульного листа автореферата

На правах рукописи

Фамилия, имя, отчество

Название диссертации

Шифр и наименование научной специальности

Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата/доктора геолого-минералогических наук

Город выполнения - год

(оборотная сторона обложки автореферата)

Работа выполнена в ___________ (наименование организации)

Научный руководитель (консультант)
(ученая степень, ученое звание, фамилия, имя, отчество - при наличии)

Официальные оппоненты:
2 для кандидатской диссертации,
3 для докторской
(фамилия, имя, отчество - при наличии, ученая степень, ученое звание,
организация/место работы, должность)

(фамилия, имя, отчество - при наличии, ученая степень, ученое звание,
организация/место работы, должность)

(фамилия, имя, отчество - при наличии, ученая степень, ученое звание,
организация/место работы, должность)

Ведущая организация
(наименование организации, подготовившей отзыв)

Защита состоится _________________________(дата, время) на заседании диссертационного совета 24.1.053.01 в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН (ИГХ СО РАН)

Адрес: 664033, Иркутск, ул. Фаворского, стр. 1а
e-mail: amosova@igc.irk.ru

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБУН Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН, адрес сайта: http://www.igc.irk.ru/ru/zashchita

Автореферат разослан «___» ___________________ 202_ г.

Ученый секретарь
диссертационного совета, к.х.н. Амосова А.А.

Пожалуйста, не придумывайте свое оформление этих страниц. Ниже пример готовой второй страницы автореферата.
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СВЕДЕНИЯ
об официальном оппоненте по диссертационной работе Фамилия Имя Отчество соискателя «Название диссертации», представленной на соискание ученой степени кандидата/доктора геолого-минералогических наук по специальности ***

Фамилия, имя и отчество официального оппонента

Шифр и наименование специальности, по которым защищена диссертация

Ученая степень

Ученое звание

Полное наименование организации, являющейся основным местом работы официального оппонента

Занимаемая должность

Подразделение

Почтовый индекс, адрес

Телефон

E-mail

Список основных работ (близких по теме диссертации соискателя) в рецензируемых изданиях за последние 5 лет (не более 15)

СВЕДЕНИЯ
Сведения о ведущей организации по кандидатской/докторской диссертации Фамилия Имя Отчество (соискателя) «Название диссертации» по специальности *** - ****
Полное наименование организации в соответствии с Уставом

Сокращѐнное наименование организации в соответствии с Уставом

Структурное подразделение

Почтовый индекс, адрес организации

Адрес официального сайта в сети

Телефон

Адрес электронной почты

Список основных публикаций работников ведущей организации по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15 публикаций)
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