Уважаемый оппонент!
Согласно п. 23 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 «Положение о присуждении ученых степеней» оппонент на основе изучения диссертации и опубликованных работ по теме диссертации представляет в диссертационный совет письменный отзыв на диссертацию, в котором оцениваются актуальность избранной темы, степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна, а также дается заключение о соответствии диссертации критериям, установленным в пп. 9-11, 13 и 14 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 «Положение о присуждении ученых степеней»:
Согласно п. 9: Диссертация на соискание ученой степени доктора наук должна быть научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение, либо решена научная проблема, имеющая важное политическое, социально-экономическое, культурное или хозяйственное значение, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны.
Диссертация на соискание ученой степени кандидата наук должна быть научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны.
Согласно п. 10: Диссертация должна быть написана автором самостоятельно, обладать внутренним единством, содержать новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и свидетельствовать о личном вкладе автора диссертации в науку.
В диссертации, имеющей прикладной характер, должны приводиться сведения о практическом использовании полученных автором диссертации научных результатов, а в диссертации, имеющей теоретический характер, - рекомендации по использованию научных выводов.
Предложенные автором диссертации решения должны быть аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями.
Согласно п. 11: Основные научные результаты диссертации должны быть опубликованы в рецензируемых научных изданиях (далее - рецензируемые издания).

Согласно п. 13: Количество публикаций, в которых излагаются основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени доктора наук, в рецензируемых изданиях должно быть:
по историческим, педагогическим, политическим, психологическим, социологическим, филологическим, философским, экономическим, юридическим отраслям науки, искусствоведению, культурологии и теологии - не менее 15;
по остальным отраслям науки - не менее 10.
Количество публикаций, в которых излагаются основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, в рецензируемых изданиях должно быть: по историческим, педагогическим, политическим, психологическим, социологическим, филологическим, философским, экономическим, юридическим отраслям науки, искусствоведению, культурологии и теологии - не менее 3;
по остальным отраслям науки - не менее 2.

П. 13 (в ред. Постановления Правительства РФ от 26.10.2023 N 1786) в отношении количества публикаций применяется к диссертациям, представленным к защите после 05.11.2023.
Количество публикаций, в которых излагаются основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, оформленной в виде научного доклада, в рецензируемых изданиях, определяемых в соответствии с рекомендацией Комиссии, должно быть не менее 10.
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 26.10.2023 N 1786)
Результаты, опубликованные в рецензируемых научных изданиях до 04.02.2024, учитываются советами по защите при принятии к предварительному рассмотрению диссертаций без предъявления требований, предусмотренных п. 13 (в ред. Постановления Правительства РФ от 25.01.2024 N 62).
Для публикаций, в которых излагаются основные научные результаты диссертации, в рецензируемых изданиях на основании рекомендации Комиссии в зависимости от отрасли науки определяются категории рецензируемых изданий, согласно которым такие публикации учитываются при определении соответствия критерию, предусмотренному настоящим пунктом в отношении количества публикаций, в которых излагаются основные научные результаты диссертации, в том числе диссертации в виде научного доклада.
(абзац введен Постановлением Правительства РФ от 25.01.2024 N 62)
(п. 13 в ред. Постановления Правительства РФ от 20.03.2021 N 426)
Согласно п. 14: В диссертации соискатель ученой степени обязан ссылаться на автора и (или) источник заимствования материалов или отдельных результатов.
При использовании в диссертации результатов научных работ, выполненных соискателем ученой степени лично и (или) в соавторстве, соискатель ученой степени обязан отметить в диссертации это обстоятельство.

Оригинал отзыва (1 экземпляр) официального оппонента на диссертацию передается оппонентом в диссертационный совет не позднее чем за 15 дней до дня защиты диссертации, а копии отзывов вручаются в диссертационном совете соискателю ученой степени не позднее чем за 10 дней до дня защиты диссертации. Подпись оппонента на отзыве заверяется в установленном законом порядке.
[bookmark: _GoBack]В случае несоответствия отзыва оппонента указанным требованиям диссертационный совет до проведения защиты заменяет оппонента, при этом дата защиты диссертации переносится на срок не более 6 месяцев.